studies of the theory of maqasid al shariah has
existed since the early development of Islam, ie the period of Companions especially in the era of al
khulafa' al rasyidun. The next era of study related maqasid al shariah was continued by Al
Tirmizi al Hakim (w.296 H / 908 AD), Abu Zayd al Balkhi (322 H / 933M), Al Qaffal
al Kabir Syayhi (365 H / 975 AD) , al Amiri al Faylasuf (w.381 H / 991 CE). The next
period of study maqasid al sharia is increasingly focused which is characterized by the emergence and
the frequent use of the term maqasid al sharia and its substance as well.

Keywords: Methods, history, law, ushul, maqasid, shari'ah

Abstrak: Penelitian ini membahas tentang melacak gagasan awal maqasid syariah.
Berdasarkan data-data otentik dan valid mengenai beberapa kebijakan Umar bin
Khatthab r.a yang didasarkan atas pertimbangan al maslahah al ‘ammah, roh/ embrio
kajian-kajian teori maqasid al syariah telah ada sejak awal perkembangan Islam, yakni
masa sahabat khususnya pada era al khulafa’ al rasyidun. Era berikutnya studi terkait
maqasid al syariah dilanjutkan oleh Al Tirmizi al Hakim (w. 296 H/ 908 M), Abu
Zayd al Balkhi (w. 322 H/ 933M), Al Qaffal al Kabir Syayhi (w. 365 H/ 975 M), al
Amiri al Faylasuf (w. 381 H/ 991 M). Masa- masa berikutnya kajian maqasid al
syariah sudah semakin fokus yang ditandai dengan muncul dan seringnya
menggunakan istilah maqasid al syariah dan substansinya sekaligus.

Kata Kunci: Metode, sejarah, hukum, ushul, maqasid, syari’ah

Pendahuluan

Konsep maqashid syariah

istihsan, (preferensi kehakiman), dan

maslahah. Meski itu, al Maqasid belum

tampak sebagai wilayah studi fikih

tersendiri sebelum berakhirnya abad ke 3

14Jaser ‘Audah, Op. Cit., hal. 29-30.

H. Setelah itu pengembangan teori

“jenjang keniscayaan” (al darurah), oleh

Imam

al Juwayni (w. 478 H/ 1085 M)

muncul pada abad ke-5 H. Berikut

penjelasan sekilas mengenai konsep-

konsep dini al Maqasid antara abad ke-3

dan abad ke-5 H.

a. Al Tirmizi al Hakim (w. 296 H/

908 M)

Seperti dijelaskan Jaser ‘Audah, al

Tirmizi menulis naskah pertama yang

diketahui didedikasikan untuk topik al

Maqasid. Dalam naskah tersebut, istilah

‘al Maqasid’ sendiri terlihat pada

judulnya, yakni al Salah wa Maqasiduha.

Buku itu berisi penelusuran hikmah dan

b. Abu Zayd al Balkhi (w. 322 H/

933M)

Al Bakhi penulis naskah pertama

tentang al Maqasid dalam ranah

muamalat.Beliau memberi judul bukunya

al Ibnah ‘an ‘ilal al Diyanah.Dalam

karyanya itu, al Balkhi menelusuri

tujuan-tujuan di balik hukum-hukum

islami. Karya senada berjudul Masalih al

Abdan wa al Anfus; pada buku ini beliau

membahas bagaimana praktik agama

Islam dan hukum-hukumnya berdampak

positif terhadap fisik dan kejiwaan.16.

c. Al Qaffal al Kabir Syayhi (w. 365

H/ 975 M)

Jaser ‘Audah menjelaskan, al

Qaffal menulis manuskrip tertua tentang

al Maqasid yang ditemukan di Dar al

Kutub Kairo, Mesir. Manuskrip berjudul

Mahasin al

Syara’i (Keindahan-keindahan

tujuan-tujuan Syariat) menjelaskan secara

singkat setiap aturan dan tujuan serta

hikmah dibaliknya.

memperhalus jalan bagi al Juwayni dan al

Gazali dalam mengembangkan teori

fikih mazhab Syafi’i dan teori al

Maqasidnya; di mana keduanya

mengembangkan ketiga konsep al Qaffal

itu untuk mengemukakan konsep al

daruriyyat, al hajiyat, dan al tahsiniyyat.

Pasca al Qaffal dilanjutkan Ibnu

Babawayh al Qummi (w. 381 H/ 991

M).Ulama ternama abad ke-4 H

bermazhab Syiah ini, sebagai orang

pertama di kalangan Syiah yang

membahas tentang al Maqasid dalam

bukunya ‘Ilal al Syar’i18 (Sebab musabab

di balik tujuan-tujuan Syariat), meski

sebagian peneliti mengklaim bahwa

kajian al Maqasid sebelum abad ke-20,

moral terhadap salat, puasa, haji, zakat,

dst.

Studi terkait al Maqasid juga

dilakukan oleh al Amiri al Faylasuf (w.

381 H/ 991 M) dalam bukunya al I’lam bi

Manaqib al Islam.Karya ini membahas

klasifikasi teoritis tujuan-tujuan Syariat

terbatas pada sisi hukum pidana Islam, al

hudud.

Jaser ‘Audah ‘mensinyalir’ meski

melangkah dengan pasti, perkembangan

al Maqasid menuju klasifikasi jenjang

kebutuhan tidak mencapai bentuk

dalam teks-teks suci’.Teori tersebut telah

mengisi kekosongan pada metode-

metode harfiah, dan akhirnya,

melahirkan teori al Maqasid dalam

disiplin ilmu dan praktik hukum Islami.

Para ulama fikih yang paling

berpengaruh dalam teori al Maqasid

antara abad ke-5 dan ke-8 H adalah Abu

al Ma’ali al Juwayni (w. 478 H/ 1085 M),

Abu Hamid al Gazali (w. 505 H/ 1111

M), al ‘Izz ibn ‘Abd al Salam (w. 660 H/

1209 M), Syihab al Din al Qarafi (w. 684

H/ 1285 M), dan Syamsuddin ibn al

Qayyim (w. 748 H/ 1347 M), dan al

Syathibi (w. 790 H/ 1388 M). Berikut

uraian singkat peran masing-masing

mereka.

1. Imam al Juwayni Pencetus Teori

‘Kebutuhan Publik’

Abu al Ma’ali al Juwayni menulis

buku al Burhan fi Usul al Fiqh (Bukti

Nyata tentang Asas Metode Hukum

Islam).Buku tersebut dianggap sebagai

karya fikih pertama yang mengemukakan

adalah hak, mizannya keadilan, dan

hukumnya rinci, sehingga tidak

memerlukan penyempurnaan yang

bersifat politis oleh para penguasa, dan

siasatnya orang-orang yang melakukan

siasat.27Demikianlah pernyataan imam

Ibnu al Qayyim.

6. Imam al Syathibi

Abu Ishaq al Syathibi Ibrahim

bin Musa al Maliki (w. 790 H/ 1388 M),

seorang penganut mazhab Maliki,

dianggap telah berhasil merekonstruksi

al Maqasid sebagai asas-asas hukum

Islam. Seperti ditulis Jaser ‘Audah, al

Syathibi dengan bukunya al Muwafaqat fi

Ushul al Syariah telah memberikan

sumbangan besar dalam

26 Ibnu Qayyim al Jawziyah, Ibid, hal.

atas pertimbangan al maslahah al

‘ammah, roh/ embrio kajian-kajian teori

maqasid al syariah telah ada sejak awal

perkembangan Islam, yakni masa

sahabat khususnya pada era al khulafa’ al

rasyidun.

2. Era berikutnya studi terkait

maqasid al syariah dilanjutkan oleh Al

Tirmizi al Hakim (w. 296 H/ 908 M),

Abu Zayd al Balkhi (w. 322 H/ 933M),

Al Qaffal al Kabir Syayhi (w. 365 H/

975 M), al Amiri al Faylasuf (w. 381 H/

991 M).

3. Masa-masa berikutnya kajian

maqasid al syariah sudah semakin fokus

yang ditandai dengan muncul dan

seringnya menggunakan istilah maqasid al

syariah dan substansinya sekaligus. Dan

sederet ulama yang paling berpengaruh

pada era ini antara lain: Abu al Ma’ali al

Juwayni (w. 478 H/ 1085 M), Abu

Hamid al Gazali (w. 505 H/ 1111 M), al

‘Izz ibn ‘Abd al Salam (w. 660 H/ 1209

M), Syihab al Din al Qarafi (w. 684 H/

1285 M), dan Syamsuddin ibn al Qayyim

(w. 748 H/ 1347 M), dan al Syathibi (w.

790 H/ 1388 M).